כאשר הוא מתאר את הנוהג בשנות
מעשר עני, הוא מציע דרך אפשרית להיפטר ממצוות נתינה זו בכך ש'יפקיר

נכסיו והרי הוא עני וזוכה במעשר וחוזר וזוכה בנכסיו'.3

3. שו"ת הרדב"ז, ח"ב סי' תשלא. מקור נוסף וקדום לפתרון זה מופיע אצל הרב יוסף הלוי נזיר
)~ה'ת"כ, -1660 ה'תע"ד, 1713(, שו"ת מטה יוסף, ח"ב יו"ד סי' ט )מהדורת טוב מצרים, עמ'
ייתכן בו'. זוכה אני והרי זה שלפני כל אני מפקיר הרי כך, יאמר 'ואם הקרקע שלו רלה(:
והצעה זו השתרשה ממנהג ירושלים, כפי שציין הרדב"ז, שהרי הרב נזיר למד בירושלים אצל
מהר"ם גלאנטי ולאחר מכן ירד למצרים, שם היה אב"ד מצרים וסביבותיה.

מי שיש בו יראת שמים, יעשה המצווה כתיקונה ויודה לה' על שזיכהו
לקיים מצווה זו ולא יבקש טצדקי למפטר נפשיה.7

עם זאת, שנים רבות לאחר מכן אומצה אפשרות זו ע"י הרב ישראל משקלוב
)תק"ל, 1770 — תקצ"ט, 1839(, בעל 'פאת השולחן', שאומנם מקדים שהדרך
הרצויה היא לתת מעשר עני לעניים, אך 'אם רוצה להפקיר נכסיו כולם כדי

לזכות במעשר עני שלו צריך להפקיר בפני שלושה בני אדם'.8

ג. פתח תקווה, תרל"ט

כאמור, ישראל. בארץ היהודי ביישוב רבות תמורות חלו זה דיון מאז
שונים, בקשיים מלווה הייתה ישראל בארץ היהודית ההתיישבות תחילת
והקושי הכלכלי היה קשה מנשוא. קיום המצוות התלויות בארץ, כהפרשת
תרומות ומעשרות, חייב את החקלאי דאז להשיל מיבולו קרוב ל-20%. לולא
לו לחקלאי היה ולשומרה, קל הכיסופים לחונן את אדמת הארץ, לעובדה
ואולם המתיישבים לרווחתו. זה אצלו יבול להותיר דרכים ולמצוא למעוד
הראשונים הגיעו לארץ חדורי מטרה, לעבוד את האדמה ולקיים את המצוות

התלויות בה חרף כל הקשיים.

נתינת בדבר לידינו שהגיעה החדשה בהתיישבות ביותר הקדומה העדות
מעשר עני לעניים, היא משנת תרל"ט )1879(.

7. של"ה, שער האותיות אות הקו"ף קדושת האכילה א אות קכה.
ה'שס"א, — 1533 )ה'רצ"ד, אזכרי אלעזר הרב מדברי המקור ב. סעי' יג סי' השולחן, 8. פאת
1600(, ספר חרדים, פרק נב אות יח; שם אות כ. הצעה זו מופיעה מאוחר יותר אצל הרב חיים
'סדר המעשר בירושלים תוב"ב', 1836( שהביא את 1789 — תקצ"ז, )תק"נ, יצחק מוסאפיה
חיים וחסד חדושי דינים הל' מעשרות וחלה אות סט. שנים רבות לאחר מכן הצעה זו מופיעה
אומרים', המעשר 'יש 1977( בשם — תשל"ז, 1904 )תרס"ד, גרוסברג זונדל חנוך הרב אצל
והתרומה, פ"א סעי' נז, וראה שם בית האוצר ס"ק עו, שהביא את הדעות החולקות. השווה
לדבריו, שם פ"א בית האוצר ס"ק ל: 'ומ"מ הירא דבר ה' וחרד על דברו יזהר לקיים מצוות

המושבה פתח תקווה הוקמה בשנת תרל"ח, שנת מעשר עני. שנה לאחר מכן
כתב הרב עקיבה יוסף שלזינגר )תקצ"ז, 1837 — תרפ"ב, 1922(:

ואני קניתי נחלה כדי לפרנס משפחתנו מיגיע כפינו לחם. ויום טוב היה
לי כאשר זכיתי לעלות עשרים גמלים הראשונים מלאים מעשר ראשון

ומעשר עני לירושלים ולחלקם לכהנים ולויים ולעניים.9

מעשרות אלו הובאו לירושלים וחולקו בשכונת מאה שערים. נכדו של הרב
הערמת שום בלי המעשרות את 'להפריש סבו: מגמת על העיד שלזינגר

היתר, אחד מעשרה נתנו ללויים ומעשר עני לעניים'.

ד. המושבות, תרנ"ה

'סדר אודות עדות בידינו מצויה עני, מעשר שנת שהייתה תרנ"ה, משנת
העבודה בהכשר היין' ביקב של כרמל מזרחי. באותם הימים, היה הרב נפתלי
והמושבות. יפו של רבן )1902 תרס"ב, — 1852 )תרי"ג, וידנבוים הלוי הרץ
מתוקף תפקידו הוא הגיע למושבה ראשון לציון, למרתף היינות, וביצע את
ההפרשה והנתינה: 'והפרישו מעשר עני ומחלקים אותו לעניים'.10 ישנה עדות
מרטיטה על נתינת מעשר עני של ההתיישבות החקלאית כמה חודשים לאחר
מכן. כאמור, שנה זו הייתה שנת מעשר עני, וחקלאי המושבות פתח תקווה
בעיתון כמתואר הבא, באופן עני נתינת מעשר מצוות את קיימו ועקרון

התרופפות, תרנ"ט

אנו עדים תרנ"ט, בשנת אלו, מרגשים מאורעות לאחר שנים ארבע
נתינת המעשרות. במכתב להתרופפות מסוימת שחלה בעניין קיום מצוות
ירושלים, הרב ועליו חתומים רבה של 'הצפירה'12 חריף שהתפרסם בעיתון
יפו של רבן וידנבוים, והרב )1909 תרס"ט, — 1816 )תרע"ו, סלנט שמואל
והמושבות, מתגלה התרופפות בנתינת מעשר עני. הפתרון שהגו החקלאים
כדי להימנע מנתינה הכרוכה באיבוד היבול היה שהם מכרו את היבול ללא
הפרשת תרומות ומעשרות וללא ידיעת הקונים על כך. הקונים שהגיע לידם
יבול זה, הרי הוא ספק טבל לגביהם, משום שאינם יודעים אם אכן יבול זה
כיוון שיש בידם ספק טבל, הם אינם מחויבים לתת מעושר או לא.